
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 28956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 14/04/2023
Numero Registro Dipartimento 565
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5443 DEL 18/04/2023

Oggetto: CHIUSURA INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO FUNZIONALEDELL’ISOLA ECOLOGICA COMUNE DI CARAFFA GIUSTO FINANZIAMENTO PERINTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AREE DEGRADATE AI SENSI DEIDECRETI N.16573 DEL 20/12/2019 E N. 2268 DEL 03/03/2020.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 28956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazionedell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ApprovazioneRegolamento allegato al presente provvedimento sotto la lett. A”;
VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con la DGR 665/2022 e pubblicato sulBURC n. 286 del 14/12/2022
VISTA la nota 315429 del 06/07/2022 con la quale il Dott. Domenico Albano è stato individuatoresponsabile dei procedimenti afferenti tale fattispecie;
VISTA la DGR n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale delDipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente l’Ing. Salvatore Siviglia;
VISTO il DPGR N. 138 del 29/12/2022 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore Generaledel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Salvatore Siviglia;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
CONSIDERATO CHE:

 al fine del recupero dei siti contaminati e delle aree pubbliche degradate derivanti sia dairrazionali attività antropiche che da cause accidentali, il Dipartimento Ambiente intendeconcedere un contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed allariqualificazione ambientale di dette aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecitoabbandono di rifiuti, da effettuarsi a cura delle amministrazioni comunali, facendocomunque salvo il principio “chi inquina paga”. con DDG. n. 14342 del 21/11/2019 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso Pubblicoper la concessione ai comuni della Regione Calabria di un contributo per il finanziamento diinterventi di riqualificazione e recupero di aree degradatecon relativo accertamento eprenotazione impegno di spesa; con DDG n. 14737 del 29/11/2019 si è provveduto alla rettifica del DDG n. 14342 del21/11/2019, nella parte in cui per mero errore materiale veniva indicata la somma di25.000,00 anziché 30.000,00 quale importo massimo per il finanziamento nelle premessedel decreto;



Cod. Proposta 28956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 l'Avviso in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria il25/11/2019; i termini fissati per partecipare all’avviso a sportello - mediante presentazione di domanda edocumentazione via PEC - hanno avuto inizio alle ore 12.00 del 05/12/2019 entro le ore12:00 del 20/12/2019; con DDS n. 16573 del 20/12/2019 è stata approvata la graduatoria comuni ammessi e nonammessi al finanziamento e conseguente impegno di spesa per € 418.039,52 capitolo diuscita U3201012901 giusta proposta d’impegno n. 9427/2019; con DDS n. 2268 del 03/03/2020 si è provveduto alla rettifica del DDG n. 16573 del20/12/2019 all’approvazione finale graduatoria comuni ammessi e non ammessi alfinanziamento, con un ulteriore impegno di spesa per € 177.812,22 capitolo di uscitaU3201012901 giusta proposta d’impegno n. 1780/2020; con DDS n. 3821 del 03/04/2020 è stata liquidata la prima anticipazione pari a € 19.904,54al comune di CARAFFA DI CATANZARO su un totale di finanziamento pari a € 24.880,68; con DDS n. 2096 del 02/03/2021, sono stati prorogati i termini di scadenza dell’avvisopubblico al 30/06/2021; il comune di CARAFFA DI CZ con pec del 18/05/2021, ha trasmesso la seguentedocumentazione:
- determina n. 66 del 14/05/2021 relativa all’approvazione atti finali e certificato di regolareesecuzione;
- certificato di regolare esecuzione;
- report fotografico ante e post intervento e relazione attività svolta;

 il comune di Caraffa di CZ con pec del 28/12/2022, ha integrato la documentazioneprecedentemente inviata con la determine fatture e mandati quietanzati della spesainteramente sostenuta; il comune di Caraffa di CZ ha completato i lavori il 23/02/2021 giusto certificato diultimazione lavori, rispettando quanto previsto dal decreto n. 2096 del 02/03/2021; dalla documentazione inviata emerge che il comune di Caraffa di CZ ha sostenuto unaspesa complessiva pari a € 17.906,64 a fronte di un finanziamento concesso pari a €24.880,68, registrando un’economia pari a € 6.974,04; a fronte della prima anticipazione erogata con decreto n. 3821/2020 pari a € 19.904,54 ilcomune ha indebitamento percepito la somma di € 1.997,90; il comune di Caraffa di CZ con determina n. 34 del 23/02/2022, ha provveduto allarestituzione della somma di euro 1.997,90 in favore della Regione Calabria;
RITENUTO che

 ai sensi dell’art. 12 dell’avviso, nulla è dovuto al comune di Caraffa di CZ per il saldo finale; l’intervento risulta regolarmente completato giusto certificato di regolare esecuzione; il comune di Caraffa di CZ ha restituito la somma di euro 1.997,90 giusto mandato contabilen. 91 del 24/02/2022 in favore della Regione Calabria, riscosso sul capitolo E9405020101giusta proposta n. 6682/2022;
DATO ATTO
che in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio 2022, si è provveduto alladiminuzione dell’impegno n. 1780/2020 a seguito dell’economia generata, tra gli altri dal comune diCaraffa;



Cod. Proposta 28956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTO il combinato disposto dai commi 3,4,7 e 8 dell’art. 43 della LR 8/2002;
VISTI
il decreto legislativo n. 118/2011;
la legge regionale n. 50 del 23/12/2022, recante “Legge di stabilità regionale 2023”;
la legge regionale n. 51 del 23/12/2022, recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023–2025”;
la deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
la deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
di dichiarare chiuso “l’Intervento finalizzato al miglioramento funzionale dell’isola ecologicacomune di Caraffa” giusto finanziamento concesso con decreti n.16573 del 20/12/2019 e n. 2268del 03/03/2020, con un’economia in favore della Regione Calabria pari a € 6.974,04;
di notificare il presente provvedimento al Comune di Caraffa di CZ;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 216/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della L.R. del 06/04/2011 nel rispetto del regolamento UE 216/679;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Albano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia
(con firma digitale)



Cod. Proposta 28956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 28956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE

SETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
Numero Registro Dipartimento 565 del 14/04/2023

OGGETTO CHIUSURA INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO FUNZIONALEDELL’ISOLA ECOLOGICA COMUNE DI CARAFFA GIUSTO FINANZIAMENTO PERINTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AREE DEGRADATE AI SENSI DEIDECRETI N.16573 DEL 20/12/2019 E N. 2268 DEL 03/03/2020.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 17/04/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 28956Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 565 del 14/04/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

OGGETTO CHIUSURA INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO FUNZIONALEDELL’ISOLA ECOLOGICA COMUNE DI CARAFFA GIUSTO FINANZIAMENTO PERINTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AREE DEGRADATE AI SENSI DEIDECRETI N.16573 DEL 20/12/2019 E N. 2268 DEL 03/03/2020.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/04/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


